
CADERNO 3  11SEXTA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2011

LIQUEFEITOS E NÃO LIQUEFEITOS,COM COMODATO DOS 
DISPOSITIVOS DE ARMAZENAMENTO E OPERAÇÃO DOS 
SISTEMAS DE BATERIAS RESERVAS DE OXIGÊNIO; AR 
MEDICINAL E DEMAIS GASES ESPECIAIS APLICADOS 
ATUALMENTE NAS ÁREAS ASSISTENCIAIS DO HOL E NAEE, PELO 
PERÍODO DE 12 MESES
A Diretora Geral do Hospital Ophir Loyola, nos termos do artigo 
9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 06/08/2002 decide:
Homologar o aludido certame, efetuado sob o critério “MENOR 
VALOR GLOBAL”, em favor da empresa: WHITE MARTINS GASES 
INDUSTRIAIS DO NORTE LTDA, no valor total de R$ 674.359,80.
Belém, 25 de agosto de 2011
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277687

Processo: 2011/130.480
Pregão Eletrônico nº 045/2011 - HOL
Objeto: AQUISIÇÃO DE 1875 m³ DE GÁS HÉLIO LÍQUIDO
A Diretora Geral do Hospital Ophir Loyola, nos termos do artigo 
9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 06/08/2002 decide:
Homologar o aludido certame, efetuado sob o critério “MENOR 
VALOR GLOBAL”, em favor da empresa: WHITE MARTINS GASES 
INDUSTRIAIS DO NORTE LTDA, no valor total de R$ 157.000,00.
Belém, 26 de agosto de 2011
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277688
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 274716

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 16/08/2011
Valor: 107.000,00
Vigência: 17/08/2011 a 16/08/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: contratação de empresa para fornecimento de 
OPM’s ao hol
Contrato: 32-10
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030               0269000000          Estadual
Contratado: TRISIMA COM. REP. DE PRODUTOS CIRÚRGICOS DE 
TRÊS RIOS LTDA
Endereço: R Quinze de Novembro, Bairro: Centro, 402
CEP. 25804-000 - Três Rios/RJ
Complemento: sala 306
Telefone: 2137221622 
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 277757

Errata da Publicação: 268318
Contrato: 58
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de água 
mineral granada de 300ml com caixa de 24 unidades. 
Valor Total: 7.761,00
Data Assinatura: 09/08/2011
Vigência: 10/08/2011 a 09/08/2012
Tomada de Preços: 2/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030               0349000000          Estadual
Contratado: PINHEIRO & SILVA LTDA
Endereço: R dos Mundurucus, 3100
CEP. 66040-033 - Belém/PATelefone: 9182764488 Fax: 
9132696092 
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 277767

Errata da Publicação: 268802
Contrato: 59
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de Empresa para fornecimento de água 
mineral garrafão de 20 litros.
Valor Total: 24.000,00
Data Assinatura: 09/08/2011
Vigência: 10/08/2011 a 09/08/2012
Registro de Preços: 2/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030               0349000000          Estadual
Contratado: R.R NASCIMENTO COMÉRCIO DE ALIMENTOS EPP
Endereço: Av Tavares Bastos, 1472A
CEP. 66615-005 - Belém/PATelefone: 9132385444 Fax: 
9132432424 
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277582

Dispensa: 54/2011
Data: 25/08/2011
Valor: 19.814,00
Objeto: Aquisição de equipamentos para a nova hemodiálise da 
FSCMPA
Fundamento Legal: Conforme o disposto no artigo 24, inciso IV, 
da Lei nº 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    449052               0103000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: BLB ELETRÔNICA LTDA
Endereço: R Domingos Marreiros, Bairro: Umarizal, 738
CEP. 66055-210 - Belém/PA
Telefone: 9132249800 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 277597

Contrato: 165
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de equipamento para a nova hemodiálise da 
FSCMPA
Valor Total: 19.814,00
Data Assinatura: 25/08/2011
Vigência: 25/08/2011 a 24/02/2012
Dispensa: 54/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    449052               0103000000          Estadual
Contratado: BLB ELETRÔNICA LTDA
Endereço: R Domingos Marreiros, 738
CEP. 66055-210 - Belém/PATelefone: 9132249800 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277443

Dispensa: 53/2011
Data: 25/08/2011
Valor: 8.283,00
Objeto: Aquisição de material permanente para a nova 
hemodiálise da FSCMPA.
Fundamento Legal: Conforme o disposto no artigo 24, inciso IV, 
da Lei nº 8.666/1993.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    449052               0103000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: CENTRO OESTE HOSPITALAR LTDA
Endereço: Av C, Bairro: Jardim Goiás, 454
CEP. 74805-070 - Goiânia/GO
Telefone: 6235497602 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 277435

Contrato: 164
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de material permanente para a nova 
hemodiálise da FSCMPA
Valor Total: 8.283,00
Data Assinatura: 25/08/2011
Vigência: 25/08/2011 a 24/02/2012
Dispensa: 53/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    449052               0103000000          Estadual
Contratado: CENTRO OESTE HOSPITALAR LTDA
Endereço: Av C, 454
CEP. 74805-070 - Goiânia/GOTelefone: 6235497602 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

LICENÇA PARA ESTUDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277926

PORTARIA Nº. 591/2011 – GP/FSCMPA
A COORDENADORA DA COMISSÃO DE TRANSIÇÃO DE GESTÃO 
DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela 
PORTARIA Nº 1969/2011-GAB/SESPA, publicada no DOE 31.985, 
de 25/08/2011,
CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII da 
Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis do Estado do Pará,
RESOLVE:
CONCEDER Licença para Estudo – Curso de Doutorado em 
Enfermagem, com remuneração, à servidora CARMEN LUCIA 
MIRANDA DA SILVA, Matrícula N° 5075904/3, Enfermeira 
com especialidade em Obstetrícia, lotada na Gerência de 
Tocoginecologia, no período de 01/08/2011 a 31/12/2011.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 29 de agosto de 2011.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Coordenadora da Comissão de Transição da Gestão da FSCMPA

LICENÇA PARA ESTUDO.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277908

PORTARIA Nº. 595/2011 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE 
31.988,
CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII da 
Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis do Estado do Pará,
RESOLVE:
CONCEDER Licença para Estudo custeada pela CAPES – Curso de 
Doutorado em Ciências Sociais, com remuneração, à servidora 
VANDERLUCIA DA SILVA PONTE, Matrícula N° 57196036/1, 
Psicóloga, lotada na Gerência de Saúde do Trabalhador, pelo 
período de 30/08/2011 a 31/10/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 30 de agosto de 2011.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente FSCMPA

LICENÇA PARA ESTUDO.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277923

PORTARIA Nº. 590/2011 – GP/FSCMPA
A COORDENADORA DA COMISSÃO DE TRANSIÇÃO DE GESTÃO 
DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela 
PORTARIA Nº 1969/2011-GAB/SESPA, publicada no DOE 31.985, 
de 25/08/2011,
CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII da 
Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis do Estado do Pará,
RESOLVE:
CONCEDER Licença para Estudo – Curso de Doutorado em 
Desenvolvimento Sustentável do Trópico Úmido – PPGDSTU, do 
Núcleo de Altos Estudos Amazônicos – NAEA, da Universidade 
Federal do Pará - UFPA, sem remuneração, ao servidor GUSTAVO 
DUARTE CARDOSO, Matrícula N° 54189171/1, Engenheiro Civil, 
lotado na Gerência de Estrutura Físico-Funcional e Patrimônio, 
pelo período de 02 (dois) anos a contar de 01/09/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 29 de agosto de 2011.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Coordenadora da Comissão de Transição da Gestão da FSCMPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277407

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 26/08/2011
Valor: 7.468,00
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Art. 65, II, ‘d’, da Lei nº 8.666/93 (realinhamento 
de preços e reequilíbrio econômico-financeiro)
Contrato: 31
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030               0269000000          Federal
10302118526100000    339030               0103000000          Estadual
Contratado: Artfio Com. Rep. LTDA
Endereço: Rua Roso Danin, Bairro: Canudos, 563
CEP. 66070-410 - Belém/PA
Telefone: 9132740606 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277950

Ato: PORTARIA Nº 593/2011 - GP
Término Vínculo: 25/08/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO
Orgão: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / MARIA HELENA DE AZEVEDO REIS (DIRETORA 
ASSISTENCIAL) / GEP - DAS 011.5<br
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277936

Ato: RESCISÃO CONTRATUAL
Término Vínculo: 17/06/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: CONSIDERANDO A CLAUSULA IX DO ITEM 9.2, LETRA 
“B” DO CONTRATO ADMINISTRATIVO.
Orgão: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / DEUSUITE GOMES DA SILVA (AGENTE DE 
SAÚDE)<br
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277944

Ato: PORTARIA DE Nº 592/2011 - GP
Término Vínculo: 25/08/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO
Orgão: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / NELMA DE JESUS NOGUEIRA MACHADO 
(DIRETORA TÉCNICA) / GEP - DAS 011.5<br
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS


